
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * *  
 
 

 

  N.  164/25 
 

 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno di lunedì ventiquattro del mese di novembre 

(24/11/2025), alle ore 18:00, con inviti diramati con nota prot. n. 2419 di data 

14/11/2025 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO x  

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER x 
 

 Fabio LORENZON  x 

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    PRESIDENTE REVISORI    

Cristina VISINTIN  x  Vittorio PELLA x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

14° punto all’o.d.g. 
CONVENZIONI 
 
Adesione al progetto “Isola fra Cielo e Terra” promosso dall’Associazione GENTIUM 
ACADEMIA FLORUM ARTIS – ACCADEMIA DELLE ARTI DEI FIORI a.p.s, e concessione del 
patrocinio all’iniziativa. 



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO che tra le attività istituzionali di competenza del Consorzio vi è anche la divulgazione 
presso la cittadinanza dei temi propri della bonifica, nonché la promozione della tutela del 
territorio e delle sue peculiarità ambientali e la tutela paesaggistica; 
 
ACQUISITA in data 18/11/2025 la nota con cui l’Associazione Gentium Academia Florum Artis – 
Accademia delle Arti dei Fiori a.p.s. ha chiesto al Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia di 
aderire all'attività promossa dall’associazione stessa e finalizzata alla presentazione di un 
progetto a valere sul bando della Regione Friuli Venezia Giulia inerente i Progetti triennali di 
rilevanza regionale concernenti iniziative di studio e divulgazione della cultura umanistica e 
artistica, iniziative di divulgazione della cultura scientifica e inziative di divulgazione della 
cultura multidisciplinare; 
 
VISTO il progetto, “Isola fra Cielo e Terra”, che tra le attività proposte, dedicata una sezione 
alla "riorganizzazione, catalogazione e ampliamento dello spazio biblioteca, già esistente e 
inserito nel Sistema BiblioGo della Provincia di Gorizia”; 
 
RITENUTO di interesse del Consorzio il fine divulgativo promosso dall’Associazione e valutata 
tale attività consona alle finalità dell'Archivio Storico Consortile; 
 
VISTI e valutati positivamente il progetto “Isola fra Cielo e terra” (Allegato A); 
 
RICORDATO che è già in essere un “Accordo di Partenariato” tra Consorzio e soggetto 
proponente;  
 
RITENUTA meritoria l’attività non a fine di lucro, di coinvolgimento attivo dell’Archivio Storico 
Consortile, e valutato il progetto in linea con le finalità di sviluppo dei valori culturali, storici ed 
ambientali da sempre sostenuti dal Consorzio; 
 
INTESO aderire in qualità di Partner alla progettualità proposta provvedendo come segue: 
a) all’attività di divulgazione della presente iniziativa dandone risalto attraverso il sito 

www.storiaditerraeacque.it; 
b) a mettere gratuitamente a disposizione del Capofila la Sala Polifunzionale consortile sita in 

via Duca d’Aosta n.3/5 a Ronchi dei Legionari per l’organizzazione di tavoli tematici, incontri 
divulgativi ed eventi legati alla divulgazione della presente attività; 

c) a mettere a disposizione in visione del Capofila e dei suoi incaricati, per studi e ricerche, il 
materiale storico conservato presso l’Archivio Storico Consortile di Ronchi dei Legionari; 

d) ad autorizzare il proprio personale a dare supporto al Capofila per l’attuazione delle attività 
di cui alle azioni sopradescritte cui darà seguito in qualità di partner; 

e) a svolgere tutte le ulteriori attività funzionali alla realizzazione del progetto che, sebbene 
non espressamente previste nell'accordo, risultino necessarie secondo i criteri di correttezza 
e buona fede, e che in nessun caso potranno implicare oneri aggiuntivi a carico del Consorzio. 

 
VALUTATO di concedere il patrocinio all’iniziativa ed acconsentire all’uso del logo del Consorzio 
su tutti i materiali divulgativi del progetto; 
 
CONSIDERATO che l'adesione non implica alcuna previsione di introito finanziario e parimenti 
non prevede alcuna onerosità di tipo finanziario per il Consorzio; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 

http://www.storiaditerraeacque.it/


 
▪ di aderire al progetto “Isola fra Cielo e terra” di cui all’Allegato A che è parte integrante 

della presente; 
 

▪ di partecipare in qualità di Partner provvedendo: 
 

- all’attività di divulgazione della presente iniziativa dandone risalto attraverso il sito 
www.storiaditerraeacque.it; 

- a mettere gratuitamente a disposizione del Capofila la Sala Polifunzionale consortile sita 
in via Duca d’Aosta n.3/5 a Ronchi dei Legionari per l’organizzazione di tavoli tematici, 
incontri divulgativi ed eventi legati alla divulgazione della presente attività; 

- a mettere a disposizione in visione del Capofila e dei suoi incaricati, per studi e ricerche, 
il materiale storico conservato presso l’Archivio Storico Consortile di Ronchi dei 
Legionari; 

- ad autorizzare il proprio personale a dare supporto al Capofila per l’attuazione delle 
attività di cui alle azioni sopradescritte cui darà seguito in qualità di partner; 

- a svolgere tutte le ulteriori attività funzionali alla realizzazione del progetto che, 
sebbene non espressamente previste nell'accordo, risultino necessarie secondo i criteri di 
correttezza e buona fede, e che in nessun caso potranno implicare oneri aggiuntivi a 
carico del Consorzio. 

 
▪ di concedere il patrocinio all’iniziativa e l’uso del logo consortile da apporre su tutti i 

materiali divulgativi; 
 
▪ di demandare al Presidente la sottoscrizione dell’Accordo di Partenariato e ogni altro 

adempimento del caso. 
 

 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 

http://www.storiaditerraeacque.it/

